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Nr 88 1 

av herr Wennerfors 
om en samordnad politik för landets skärgårdsområden. 

motio ner till både 1969 och 1970 års riksdagar aktuali se rades av 
bl. a. herrar Bo hman ( m) m. fl . utvecklingen inom lande ts skärgårds­
o mråd en. Det konstaterades att skä rgårda rn a sedan århundrdde n utgjort 
sä regna och unika kulturlandskap . Utveck linge n har dock under de 
senas te l O- l 5 åren ändra t karaktär med en stark expansio n av 
fritidsaktivite te r i skärgårdarna i ko mbina tio n med en accele re rande 
avfolkning jämte i flera avseenden fela ktig skärgårdspo litik elle r helt 
enkelt i frånvaro n av ett sådant skärgå rdspo litisk t program . 

l ovan nämnda mo tione r liksom i de t skärgå rdspolitiska pro gram som 
Mo dera ta Samlingspart iet offe ntl iggjorde 1972 framhölls a tt de t är 
naturligt att o lika int ressen bryts mo t varandra i skärgå rdsområdena. Men 
sa mtidigt underst röks kraftigt att uppgiften att bevara en levande 
skärgård med människor som bor och verkar åre t om måste vara et t 
gemensa mt intresse fö r he la det svenska samhället. 

Bristen på en tota l och sa mordnad planering för skärgård sområdena 
har allva rligt fö rsvårat möj lighe le rna a tt verkligen skapa levande skär­
gå rdso mråden . Okla ra bestämmelse r fö r inlösen av och ersättning för 
mark , en klar och av ti ll och med vissa bo rge rliga po litike r stö dd 
socialisering av markpo litike n, brist på kapital för planläggning av mark , 
strävan från o lika håll - nu senast rik srevisionsverke t - att dra in 
lo tspe rsonal, prob lem i vad gäller de ekono miska relatione rna mellan 
fritidsfo lket och de ko mmuner d ä r de tillbringar en sto r del av året , 
nedsk räpning och annan miljöförstöring, besvärliga ko mmunikatio ner, 
sysselsäl tnings-, skol- och vårdfrågor o. s. v. utgör allt proble mstä lln ingar 
so m måste ses i ett sammanhang vid utformandet av skärgårdspoliti skt 
program . 

Mo t denna bakgru nd he mstä lldes i ovan nämnda mo tJ o ner a tt en 
statlig utredning skulle tillsättas. Mo tio ne rna avslogs med hänvisning till 
det sedan 1969 pågående ut redningsarbetet ino m länssty relsen i Stock­
ho lms län och som enl igt vad allmänna beredningsuts ko tte t erfa rit skulle 
avslutas ino m de närmaste månaderna . Vi skrive r nu 1973 . Utrednings­
a rbetet pågår fo rtfarande och inga nämnvärda åtgärder har vidtagi ts i 
skärgårdsområdena . Tvärtom fattade riksdagen i dece mher beslut i 
samband med behandlingen av förs lag till ändrad expropriations- respek­
tive bygglagstift ning, som i än högre grad drahbar de bo fasta invånarna i 
skä rgå rdsområdena runt Sveriges kuster . 

De t kan näm nas att Moderata Samlingspartie t i sin partimotion 
före slog ri ksdagen att avslå rege ringens förslag till ändringar av ma rker­
säl tn i ng.~bestäm melserna , d . v. s. innebärande möjlight!ler till konfisk a-
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tion av skärgårdsbornas mark . Om Moderata Samling~part iets sy n på 
detta utt alade riksdagens socialdemokrater, folkparti s ter, centerpa rti ste r 

o c h kommunister bl. a. fö ljande: 

Vidare bör strykas unde r att ersättningar i e nlighet med den allmänna 
argumenteri ng som förts fram i motionen (m) skulle inne bära en 
fö rdelningspo litiskt inte godtagbar förmögenhetsöverföring av en sådan 
storleksordning att syftet med reformen möj lige n skulle he lt o mintet ­
göras - n ågo t som ut s kottet har tagit kraft igt avstå nd från . Ersä ttningar­
na skulle dessutom genom sin anknytning till förväntningsvärden och 
därmed skapade karak t är av generell vins tgaranti vid markspekulation 
strida m o t allmän rä tt suppfattning. (S. 38- 39 i Civilutskottets betänkan­
de nr 35: 19 72 ). 

Det fö rtj änar också att nämnas i det ta samman hang a tt Moderata 
Samlingspartiet tydligen nu s tår ensamt i Sveriges riksdag om uppfat t· 
ninge n att den enskild e skall ha rätt att äga och förva lta mark. Att den 
uppfa ttninge n har s tark t stöd utanför riksdage n är parti et helt övert yga t 
om. Att den e nski lda äganderätten också u tgö r en viktig grundprincip för 
m än niskorna i glesbygds- och skärgårdsom rådena står också klart , likso m 
att den utgör e n fö rut sä ttning för bevarandet av en levande skärgårds­
bygd . 

Dt:t gångna å rens händelseutveckling och brist på konkre ta insatse r 
innebär att vi på nytt vill framföra kravet på e n sta tlig parlamentari sk 
utredning och härvid in te enbart begränsa syft et till Stoc kholms skärgård . 

Med hä nvisning till vad som ovan anfört s hemställes 
att riksdage n i skrivel se till Kungl. Maj:t måtte an hålla om att en 

parlamen tarisk utredning snarast tillsä ttes i syfte alt upp­

draga riktlinjer för en total och sa m ordnad skärgårdspo litik 
för landets sa m tl iga skärgårdsområd en och fram lägga dc 
förslag t ill författningsändringar och åtgärder som kan 
befi nnas m o tive rade fö r att tillgodose de i moti one n a ngivna 
syft e na. 

Stoc kholm den 24 januari 1973 

ALF WE ERFORS (m) 


